sujeito passivo em juízo relativamente à matéria objeto 
da lide, nos termos do art. 122, IV do Regulamento do 
Processo Administrativo Fiscal. Defesa PREJUDICADA. 
Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de infração foi lavrado em 11/10/2013, para exigência de ICMS, no valor de R$488.954.74 
(quatrocentos e oitenta e oito mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e setenta e quatro 
centavos), em decorrência da falta de recolhimento do ICMS no momento do desembaraço 
aduaneiro de mercadorias importadas, código de infração 56.01.01, ocorrida no mês de outubro de 
2013, acrescido da multa de 60%, prevista na alínea “f” do inciso II do art. 42 da Lei nº 7.014/96.  

A exigência decorreu do fato da autuada ter efetuado a importação de 01 (um) APARELHO POR 
VISUALIZAÇÃO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA), valor aduaneiro de R$ 2.015.852,75 (dois milhões, 
quinze mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco centavos), mediante Declaração 
de Importação (DI) nº 13/1945150-2, sem o devido recolhimento do ICMS – Importação, exigido 
para esse tipo de operação. Apresentou em lugar do comprovante de recolhimento, Guia de 
Liberação de Mercadoria Estrangeira (GLME), fl.

[...]

82 a 84, a MM Juíza de Direito houve por bem postergar 
o julgamento da liminar pleiteada, ficando a impetrante sujeita ao recolhimento do imposto. Essa 
decisão levou a impetrante a exercer a faculdade de efetuar o depósito do montante integral 
objeto da lide, calculado conforme seu entendimento em R$ 474.270,16 (quatrocentos e setenta e 
quatro mil, duzentos e setenta reais e dezesseis centavos), fls. 92 a 94, requerendo a suspensão da 
exigência do crédito tributário, nos termos do art. 151, II do Código Tributário Nacional (CTN). 

Em 08/10/2013, foi concedida a liminar, fls. 95 a 96, suspendendo a exigibilidade do crédito

[...]

Em 22/04/2014, a procuradora Selma Bacelar determinou a junção do Mandado ao PAF nº 
117926.0006/13-7 e encaminhamento ao procurador vinculado para providências no sentido de 
requerer a complementação do valor depositado, registrando que no dia 08/10/2013 o valor do 
débito era de R$782.327,58 (setecentos e oitenta e dois mil, trezentos e vinte e sete reais e 
cinquenta e oito centavos) e que, em 04/10/2013, foi depositado em juízo o valor de R$474.270,16 

(quatrocentos e setenta e quatro mil, duzentos e setenta reais e dezesseis centavos). 

Antes da decisão sobre os embargos de declaração interposto pela autuada, ocorrida em 
07/05/2014, quando o MM Juiz Benedito dos Anjos exarou sentença concluindo que a embargante 
pretendia o reexame do mérito, o que é incompatível com a função integrativa do instrumento

[...]

155 a 158, concluiu que o valor depositado não correspondia ao total do débito em questão, 
tendo em vista que os valores de PIS e COFINS considerados pela autuada foram inferiores aos 
encontrados pela fiscalização, fls. 13 e 20, resultando em uma diferença, à época do depósito 
inicial efetuado em 04/10/2013, de R$ 14.684,58 (quatorze mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos), fl. 161, não sendo, por conseguinte, possível a expedição de certidão 
positiva com efeitos negativos, sem a devida complementação.  

Em 30/07/2014, a MM Juíza de Direito da 2ª Vara da Fazenda Pública, decidiu, sentença nº 151-

[...]

complementar em 48 horas o montante do depósito judicial, que fora efetivado com base em seu 
entendimento e não no valor alvo de cobrança pela autoridade coatora, sob pena de queda fatal e 

imediata da combatida liminar.  

Em 06/08/2014, a autuada junta ao processo nº 0382195-97.2013.8.05.0001, comprovante do depósito 
judicial de R$16.479,87 (dezesseis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta e sete 
centavos) correspondente ao valor atualizado do montante de R$14.684,58 (quatorze mil seiscentos 
e oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos), na data do registro da DI, consistente na 
diferença do valor depositado pela autuada e o valor do ICMS considerado integral pelo autuante 
de R$488.954,74 (quatrocentos e oitenta e oito mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e setenta 
e quatro centavos). 

Em 30/08/2014, conforme ficha de acompanhamento, fl. 215, o processo retornou a procuradora 
Cristina Silva para que fosse esclarecido qual seria o valor efetivo do depósito complementar 
para que fosse expedida a certidão solicitada pela autuada, considerando o depósito efetuado pela